[image: image1.jpg]

重庆市大足区人民政府公报                                                                                                      2021 年第 4 期

重庆市大足区人民政府办公室
关于印发大足区古镇古寨消防安全排查
整治工作方案的通知
大足府办发〔2021〕 120 号
各镇街人民政府（办事处），区政府各部门、有关单位：

《大足区古镇古寨消防安全排查整治工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯 彻落实。
重庆市大足区人民政府办公室

2021 年 8 月 26 日
大足区古镇古寨消防安全排查整治工作方案
为深刻汲取江津中山古镇“6 ·4”火灾事故教训，认真贯彻落实市委、市政府工作要求，结合消 防安全专项整治三年行动，切实做好全区历史文化名镇、名村、街区、传统风貌区、传统村落（以下 简称古镇古寨）火灾防控工作，确保消防安全形势稳定，制定本工作方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于应急管理、防灾减灾  工作系列重要论述，坚持人民至上、生命至上，按照“统筹规划、保护为主、合理利用、科学管理” 工作原则，扎实开展全区古镇古寨消防安全排查整治工作，彻底摸清古镇古寨底数和消防安全现状，
及时整改消除火灾风险隐患，坚决防范发生亡人火灾和有影响的火灾事故。
二、工作目标
通过排查整治，彻底摸清底数和消防安全现状，督促落实古镇古寨属地监管责任、行业监管责任 和消防安全主体责任； 结合实际制定“一镇一策”“一村一策”整治工作方案，有序解决古镇古寨建 筑物耐火等级低、消防安全布局不合理、消防设施设备不完善、用火用电不规范、消防安全管理薄弱
等火灾风险隐患，持续夯实古镇古寨消防安全基础。
三、组织领导
成立大足区古镇古寨消防安全排查整治工作领导小组（以下简称领导小组） ，由区委常委、区政 府常务副区长苏一元任组长，区文化旅游委主任何圣春、区住房城乡建委主任陈川、区消防救援支队 支队长李军任副组长，区经济信息委、区民族宗教委、区规划自然资源局、区住房城乡建委、区文化 旅游委、区消防救援支队分管负责人为成员，负责统筹开展全区古镇古寨消防安全排查整治工作。领 导小组办公室下设于区消防救援支队，区消防救援支队支队长李军兼任办公室主任，区经济信息委、
区民族宗教委、区规划自然资源局、区住房城乡建委、区文化旅游委、区消防救援支队相关处室负责
人为办公室成员，承担领导小组日常工作。排查整治工作完成后，领导小组自行撤销。
四、整治范围及内容
（一） 范围：
1 ﹒ 历史文化名镇： 雍溪镇、铁山镇。
2 ﹒ 历史文化名村： 玉龙镇玉峰村。
3 ﹒ 传统村落： 玉龙镇玉峰村、铁山镇继光村、雍溪镇红星社区、高升镇双牌村。
（二） 主要内容：

1 ﹒ 保护规划编制和消防内容落实；
2 ﹒ 消防专项规划编制及落实；
3 ﹒ 消防安全责任制、消防安全管理制度和落实；
4 ﹒ 建筑耐火等级、防火间距、消防车道、疏散通道等存在的火灾隐患；

5 ﹒ 消防水源、消防设施设备建设运行；                                     6 ﹒ 电气线路敷设、电器产品使用管理以及火源、危险源的使用管理；

 7 ﹒ 政府专职消防队、小型消防站、微型消防站等多种形式消防队伍建设和运行；
8 ﹒ 相关人员消防宣传教育；
9 ﹒ 联勤联防、联户联防工作机制建立和落实；
10 ﹒ 消防安全风险评估等其他工作。
五、任务分工
（一） 领导小组办公室： 负责组织开展古镇古寨消防安全排查整治工作，督促各镇人民政府制定 古镇古寨“一镇一策”“一村一策”火灾风险整改方案，研究解决重大消防安全问题，提请区政府挂 牌督办重大火灾隐患整改。
（二） 区经济信息委： 负责组织督促供电、供气企业，指导古镇古寨开展用电用气隐患排查和整 治。
（三） 区民族宗教委： 负责对古镇古寨内宗教活动场所开展消防安全排查整治，并督促宗教活动 场所制定火灾风险整改方案。
（四） 区规划自然资源局：牵头完善历史文化名镇、名村、传统村落保护规划中消防安全内容， 并督促落实； 督促指导制定“一镇一策”“一村一策”火灾风险隐患整改方案。
（五） 区住房城乡建委： 按照职责参与传统村落火灾风险隐患排查整治工作； 在古镇古寨改造和 相关项目建设中，完善消防基础设施。
（六） 区文化旅游委：负责对古镇古寨内文物保护单位开展消防安全排查整治，并督促文物保护 单位制定火灾风险隐患整改方案。
（七） 区消防救援支队：负责对古镇古寨制定和落实消防专项规划情况进行核查，督促指导古镇 古寨加强消防安全管理工作，推动古镇古寨建立和完善政府专职消防站、微型消防站、志愿消防队等 多种形式消防队伍； 完善古镇古寨灭火应急预案，并组织开展灭火演练。
六、时间安排
2021 年 8 月至 12 月，分三个阶段进行。各相关部门、各镇街人民政府（办事处） 应按照《重庆 市大足区人民政府办公室关于传统村落消防安全隐患整改工作的通知》 《重庆市大足区消防安全委员 会关于印发大足区古镇古寨消防安全排查整治工作方案的通知》 的要求，开展隐患排查。古镇古寨管
·18 ·
理单位和属地镇人民政府按照排查整治 10 项主要内容逐一开展自查，对排查出的火灾风险隐患，建 立台账、列出清单、逐项整改。鼓励聘请第三方专业机构开展消防安全检查评估，自查情况及时上报
区政府并抄送领导小组办公室。
（一） 排查督促。有关职能部门按照任务分工，成立检查组，分区、分片对辖区古镇古寨逐一开 展排查，排查情况及时报领导小组办公室。该项工作于 2021 年 8 月 31 日前完成。
（二） 集中整改。针对排查出的问题，由各镇街人民政府（办事处） 结合实际制定“一镇一策” “一村一策”整改方案，妥善处置。对违规用火用电、堵塞安全出口、消防通道不畅通等火灾隐患， 督促当场整改； 对砖木、草木结构等建筑耐火等级低，占用防火间距，消防水源不足，消防设施配置  不全，以及日常消防安全管理和灭火救援力建设不到位等重大安全问题，由各镇街上报区政府研究解  决。对构成区域性火灾隐患和重大火灾隐患的，由区政府挂牌督办。该项工作于 2021 年 12 月 20 日  前完成。
（三） 巩固提升。各镇街人民政府（办事处） 、有关部门在推进古镇古寨风险隐患排查整治的同 时，要分析共性问题，研究治本之策，因地制宜出台配套举措、形成经验做法，建立健全系统性、机 制性治理举措，提升排查整治成效。
七、工作要求
（一） 强化责任担当。各镇街人民政府（办事处） 、有关部门是排查整治工作的主要责任主体， 主要负责人是第一责任人，分管负责人是直接负责人。要研究具体实施方案，细化排查整治措施，切 实摸清古镇古寨底数和消防安全现状，特别是集中连片的砖木、草木结构建筑，真正做到底数清、情 况明、效果好。
（二） 强化政策支持。各镇街人民政府（办事处） 对市政消火栓建设、消防水池建设等取水设施 建设存在资金等问题的要向区政府汇报研究解决，购置符合交通状况和地理特点的灭火救援装备，并 将安装简易喷淋、独立式感烟探测器、电气火灾监控系统等技术防控手段纳入民生工程。相关职能部 门要在古镇古寨保护、建设、改造、创建和提升等工作中，将消防安全融入其中，给予相关政策、项 目资金支持，夯实古镇古寨消防安全基础。
（三） 强化日常管理。各镇街人民政府（办事处） 、有关部门要组织古镇古寨管理单位相关人员 开展经常性消防安全教育培训，培养“明白人”， 提升消防安全管理能力和从业人员消防安全素质水 平。各部门要将消防安全管理达标情况与历史文化名镇名村申报申请、保护规划等有机结合。
（四） 强化救援准备。各镇街人民政府（办事处） 要督促建成的微型消防站、志愿消防队，配齐 必要装备器材，加强日常训练演练。区消防救援支队要完善古镇古寨灭火救援预案，对辖区古镇古寨 开展实地灭火演练； 要加强对古镇古寨多种形式消防队伍的业务指导、指挥调度和联勤联动，提高初 起火灾处置能力。
·16 ·